3^o Prænuntium fuerat sancendum esse
 novum fœdus, abrogandamque legem Mosai-
 cam : quæcumque mentem induerint Judæi
 de stabilitate synagogæ, certè evidenti nullo
 monumento constare ipsis poterat, eam sem-
 per esse permansuram, nec unquam suâ au-
 thoritate spoliandam, neque enim evidentiâ pu-
 gnare potest cum divinâ revelatione : quâ
 ratione igitur credendum fuerit et obtempe-
 randum synagogæ, miracula Christi evidenter
 divina, ejusque doctrinam iisdem evidenter
 demonstratam reprobant? Nèdum aliunde
 Christus legi Mosaicæ inimicum se profiteretur,
 palam prædicabat *se non venisse ut legem
 solveret, sed ut adimpleret : tota unum, aut
 unum apicem non præterituram donec omnia
 fierent.* Hortabatur populum ut quæcumque
 legi consona præciperent qui super cathedram
 Moysis sedebant, studiosè faceret, traditamque
 à Moysè instituendæ vitæ rationem, suis ipse
 apertè institutionibus confirmabat et perficie-
 bat. Quapropter nihil erat quo potuissent re-
 trahi probabiliter Judæi à fide adhibendâ
 miraculis Christi, divinæ characterem aucto-
 ritatis tam fulgidâ luce præ se forentibus.

4^o Quo tempore Christus Jesus apparuit,
 Messiam expectabant Judæi tanquam gentis
 suæ gloriam et salutem : hinc ad Joannem
 Baptistam, cujus admirandâ sanctitate commo-
 vebantur, miserunt qui ab eo seiscitarentur
 utrûm ipse foret Christus. Christum quoque

mox venturum confidebant Samaritani, ut ex colloquio mulieris Samaritanæ cum Jesu intelligitur; ipsos apud gentiles fama increbuerat proditorum ex oriente eximium liberatorem: pro certo etiam futurum habebant Judæi, ut doctrinâ, oîgnitate et auctoritate Messias omnibus antecelleret. Prodiit æterna veritas, Deique sapientia Christus Jesus: perfectissimam, informandisque moribus aptissimam doctrinam disseminavit: absolutæ virtutis evidentibus eam confirmavit exemplis, nec verebatur dicere palam: *Quis arguet me de peccato?* Tam stupendis, tamque frequentibus miraculis coruscabat ejus ministerium; ut ex Judæis exclamarent multi: *Christus cum venerit, numquid plura signa faciet, quam quæ hic facit?* (Joann., cap. 7, v. 31.) Eorundem miraculorum vim dum infringere nitebantur Scribæ et Pharisei, manifestis sese implicabant contradictionibus, adscribentes dæmoni prodigia, quibus æternum dæmoni indicabatur bellum, Quidquid igitur obloqueretur synagoga, potuit jure ac meritò Christus de Judæis ita pronuntiare: *Nunc autem non habent excusationem de peccato suo*, Joann. cap. 15, v. 21 et 24. Ex his omnibus potest ista confici demonstratio: In controversiis ad Religionem spectantibus, præstantiori auctoritati concedendum est ac fideliter obsequendum; atqui auctoritate synagogæ erat indubitanter et evidentissimè præstantior auctoritas Christi: ergo ipsi erat concedendum et fideliter obsequendum. Ergo posito à Catholicis principio, et hactenus à nobis vindicato, nedùm à Christo abducerentur Judæi, debuerant potius ad illum adduci, eumque præ synagogâ quæ tunc deficiebat, audire, venerari, pronisque constanter sequi mentibus.

Instabis 1^o: Noverant Judæi atque in Deuteronomio admonebantur, posse prophetam aliquem surgere qui portentum annuntiet, quod reipsâ eveniat: illum tamen esse morte mulctandum, si populum voluerit à vero Deo ad falsum nomen devocare. Sic gentem Israeliticam allocutus est Moyses: *Si surrexerit in medio tuâ propheta, aut qui somnum vidisse se dicat, et prædixerit signum atque portentum, et venerit quod locutus est, et dixerit tibi: Eamus et sequamur deos alienos quos ignoras, et serviamus eis; non audies verba prophete illius aut somniatoris... Propheta autem ille aut fictor somniorum interficietur: quia locutus est ut vos averteret à Domino Deo vestro.* Divina quidem erant pro-

sus Christi miracula; at cùm divinam ipsorum originem infliciretur synagoga, et se Deum esse non obscure Christus assereret, quam assertionem, impietatis s notâ dignam putabant Judæi, potuerunt, si valeant Ecclesie Romanæ de judice controversiarum placita, fidem abrogare Christo Jesu, etsynagogâ tenaciter inhærere judiciis.

Resp. 1^o: Ex allato Deuteronomii textu nullo modo consequitur posse in patrociniis erroris divinum efferi miraculum: mendacium nunquàm patrocinari potest summè verax ipsaque veritas Deus: cùm igitur fatente ac proficiente Claudio ministro, ita essent evidenter divina, quæ à Christo tanquam ab inexhausto fonte manabant miracula, ut de illorum veritate ac sanctissimâ origine dubitari nisi insulsè et protervâ cæcitate non posset, evidentissimum quoque erat, ad Christum Jesum non pertinere Moysis de præcavendo atque condemnando fallaci et impio prophetâ, sapientissimam admonitionem. Non de miraculo vero ac propriè dicto (ut datâ occasione exponamus memoratum locum Deuteronomii), loquebatur Moyses, sed de aliquâ prædicatione signi seu portentii, quod quale sit, non declaravit. Potest autem fieri ut homo perspicax et in arte fallendi exercitatus, conjecturâ mirabilem aliquem eventum augeretur, vel temerè, et rem fortunæ committendo præannuntiet. Potest dæmon, naturali, sed humanam conditionem superante sagaciâ, subtilitate, velocitate, quædam hominibus inaccessa, vel propter locorum distantiam incognita, perspicere, atque permittente Deo, alicui pseudo-prophete suggerere: quod à miraculis Christi quantum abhorreat, nemo, ut conclamant omnes Christiani, nisi obcæcatus et obduratus, non intelligit. 2^o Notoriâ et absolutâ evidentiâ constabat Judæis unum esse Deum eumque solum esse adorandum, præscriptamque divinâ lege animadversionem mereri prophetam aut somniatorem qui post latentem quem pronuntiaverit eventum diceret: *Eamus et sequamur deos alienos.* Numquid notoriâ pariter et absolutâ evidentiâ constabat Judæis, voluisse Christum Judæos ad abjiciendum supremi numinis cultum, profitendamque idololatriam inducere? Unum esse Deum, eum solum, et quidem in spiritu et veritate adorandum totoque corde diligendum, docebat, prædicabat et inculcabat. Sese ut hominem illi penitus subditum verbis et factis continuo profitebatur. Deum quidem se ipsum asseruit,

neque enim abdicare se divinitate poterat; numquid verò fundamentale hec dogma quo tota innititur christiana Religio, eclare debuit? Unum se cum Patre et Spiritu sancto Deum testificatus est; grande quidem et ineffabile mysterium! sed illæsa, ut diximus, divinæ naturæ unitate traditum, sed iisdem confirmatum miraculis, quibus cætera omnia Religionis christianæ dogmata: miraculis, ut etiam atque etiam, confitente Claudio, inculcandum est, tantâ certitudine, tam splendido veritatis lumine præstantibus, ut nisi insanâ pertinaciâ potuerint illa dæmonibus adscribere Judæi: ergo quidquid secum ipso pugnas obloquatur Claudius, debuerunt tabescentis invidiâ synagogæ clamoribus, auctoritatem ac testimonium Christi anteponeere.

Instabis 2^o: Eodem modo debuerunt affici erga synagogam Judæi, quo erga constitutum à Christo Ecclesiam Christiani: fac aliquando patrari miracula quæ ipsos electos in errorem possent pertrahere, qualia futura sunt Antichristi, tum si primæ partes in dijudicandis controversiis tribuantur Ecclesiæ, portenta illa quantumcumque ad percillendos animos vim habere viderentur, statim oporteret concitatâ indignatione rejici, atque auctoritati Ecclesiæ firmiter adhærere: ita Judæi, eodem si ducti fuissent placito, debuisent miraculis Christi, quantumlibet per semetipsa commendandis, denegare fidem, eandemque totam synagogæ adjudicare. Argumento, ut aiunt, ad hominem, Catholicos sic premendos arbitratus est Claudius: « Puisque ce n'est point mal « fait de s'élever contre la Synagogue pour « se soumettre à Jésus-Christ, lorsqu'il était « une autorité vivante et parlante qui se con- « firmait par des miracles, ce ne sera pas mal « fait aussi de s'élever contre des assemblées « ecclésiastiques, pourvu que ce soit pour se « soumettre à Jésus-Christ vivant et parlant « dans ses Écritures, que nous reconnaissons « divines, et qui n'ont pas besoin d'une nou- « velle confirmation de miracles: la raison « pour laquelle il fallait alors se soumettre à « lui, n'était pas précisément parce qu'il était « en personne sur la terre, mais parce que « son autorité était divine et souveraine; or « elle n'est pas moins divine et souveraine au- « jourd'hui dans ses Écritures: elle mérite « donc aujourd'hui une pareille soumission et « une pareille préférence à l'autorité de l'E- « glise assemblée, lorsqu'il arrive que ces « deux autorités se choquent. »

Resp.: Perpetuò, triumphum ut agat Claudius, statum quæstionis invertit, quo quidem sincerè exposito, repente delabitur, ut ostendimus, quidquid gessit obrudere. Majori auctoritati in rebus Religionis semper fuit adhærendum; cum igitur latentibus adversariis nostris, Christus Jesus miraculis evidenter divinis auctoritatem suam exereret, quæ omnem aliam certissimè et exploratè vincebat, ambigere absque gravi piaculo non poterant Judæi, quin ingenuè ipsi primas oporteret adjudicari partes, plenamque fidem adhiberi. nec patiuntur aures christianæ, fallacium ac veteratorum hominum portenta, miraculis Christi Domini, tam evidenter divinis, assimilari. Neque etiam Ecclesiæ Christi adæquari potest synagoga: predictum enim erat, defecturam esse synagogam, sancientumque novum fœdus: id quidem negabant pertinaciter Judæi, sed rerum veritati, sed prophetarum oraculis obstare non potuit incredulitas Judæorum: non prohibuit quominus evidenter divina profunderet miracula Christus Jesus, quæ prædictam declararent defectionem synagogæ fœdusque novum confirmarent, quo *inveteratum est prius*. At ubinam prænuntiatum est futurum aliquando ut christiana deficeret Ecclesia, et opus fore extraordinario divinisque communito miraculis ministerio, ut vel suis excitaretur è rudieribus, vel in ipsius locum subrogaretur alia perfectior atque nobilior? Perlustrentur mente historica monumenta, atque perpendatur utrùm aliquâ ætate in eum corruerit statum Ecclesia Christi, ut ad eam instaurandam opus fuerit miraculis, qualia synagoge opposuit Christus, novi conditor fœderis. Verùm non hic agitur de probandâ indefectibilitate et incerrantiâ Ecclesiæ, quæ suo loco demonstrabitur, imò quæ cum assertionibus jam demonstratis necessariò cohæret, sed de refellendo consecrario quod ex principiis Catholicorum derivari commiscitur Claudius: argumentandum est ex principiis Catholicorum non truncatis et dimidiatis, sed integris, et qualia ab eisdem propugnantur; auctoritati autem Ecclesiæ sic obsequendum credunt, ut simul firmissimè credant, nunquam esse defecturum, nullâ unquam abruptum ætate ordinarium quod in ipsâ divinitus institutum fuit, ministerium. Quod attinet ad conflictam à Claudio comparisonem inter Christum loquentem in Scripturis, et Christum Judæos vivâ voce allocutum, non quæritur, nec ambigi potest apud Christianos, utrùm

cuiuslibet auctoritati quæ Christo adversetur, anteponeere debeamus auctoritatem Christi, sive animatâ voce, sive sacris ipse loquatur in Scripturis: supremam ipsius esse auctoritatem ac divinam confitemur, quocumque modo documenta sua expromere voluerit: sed quæritur quænam sit via externa, publica, apta et omnibus accommodata, quam hominibus præstitit Deus ut certò dignoscant, quibusnam monumentis continetur verbum Dei, sive scriptum, sive traditum, tum quemadmodum intelligendum sit et exponendum. Porrò quibus demonstravit Christus miraculis, missionem ac divinitatem suam, iisdem invictè demonstratum est, adhærendum esse Ecclesiæ quam et matrem, et magistram nobis constituit, tum etiam excusatione carere pervicaciam Judæorum, Christi institutionibus refragantium, quiddid obtenderit suo tunc ipso damnata iudicio synagoga.

Solvitur obiectio desumpta ex auctoritate Ecclesiæ Græcæ suos apud alumnos.

Hanc Deus non præstitit indagandæ veritatis viam quæ mentes à veritate detorquet, atque in susceptis periculosissimis detinet erroribus; talis est via auctoritatis quæ tantoperè à Romanis laudatur theologis. Eam sequentes, qui Græcam, qui Armenianam, qui Ægypticam, qui Æthiopicam communionem consecantur, illi omnes quæ ducuntur auctoritate, decepti et abstracti, fidentius aberrant obstinatiisque adhærescunt ingestis sibi ab infantia hæresibus. (Quod dicemus de Græcis, dictum habeatur idem de cæteris.) Græcorum animos si quid dubitationis sollicitet de dogmatibus suæ sectæ, dubium illud privato examine quo sanam extenderent doctrinam, perpendere nequeunt, si principiis suis stare voluerint, sed illud statim iudicium Ecclesiæ suæ inhærentes repellere; nno verbo, eodem modo sese tum gerant oportet, quo Romanæ consortes communionis sese gerent, si quid animum ipsorum pulsaret, quo viderentur ab eadem communione deterreri. Apud Pythagoræ discipulos, ille erat perulgatus terminandi disceptationes modus. *Ipsæ* (Pythagoras) *dixit*: sic apud Græcos, non secus ac apud Romanos, ista est ratio componendi de fide controversias: *Ecclesia decrevit; Ecclesia sancit anathemate.*

Resp. 1^o: In rebus ad causam fidei spectantibus, non dicimus adhærendum esse qualicumque societatis christianæ iudiciis, sed auctoritati ac decretis veræ Ecclesiæ. Hæc autem

methodo, nedum à veritate dimoveantur animi, atque in arreptis detineantur erroribus, in quibusquæ eam tenuerint, non ab Apostolica doctrinâ se patienter divelli, nec aliter quam illâ deserendâ viâ, suscitatur sunt tot hæreses quæ nomen christianum deformaverint. Quod ut percipiatur clarior, ad Ecclesiæ primordia cogitatione remeandum est. Fatentur omnes hanc in ortu suo et qualis à Christo condita est, immunem ab errore illibalamque fuisse: unâ tunc fide, unâ communione tenebantur omnes Christiani: nec aliunde principium duxerunt nefandæ Simonis, Cerinthi, Ebionis sectæ, quam ex eo quod Ecclesiæ jugum excusserint, coercentis ejusdem auctoritatis impatientes, suisque præ illius iudicio indulgentes placitis. 2^o Si, v. g., Protestantibus objiciatur eam ob causam rejiciendam esse privatam examen, quod hæc viâ gravissimos in errores abripiantur Anabaptistæ, Sociniani, Enthusiastæ, quid respondere soleant? Non quocumque examine rescrari aditum ad veram doctrinam, sed prudenti, maturo rectoque examine: nec ideò abjiciendam esse hanc methodum, quod examen devium pravumque adhibeant multi, in agendo præcipites, præjudicatis servientes opinionibus, prurientibusque delusi cupiditatibus. Pari saltem responso, elidere possumus ductam objectionem ex Græcis abutentibus auctoritatis methodo. *Deo vero sacrificandum est*: num idcirco obliterandum erit insitum illud omnibus placitum, quia falsis numinibus victimas tot populi mactaverint? Atellendus est abusus: retinendum est quod à legitimo usu detorquetur, sanum rectumque in se principium. Profitentur Græci, discernendam scilicet viâ auctoritatis doctrinam à Christo et Apostolis traditam: profitentur credendum firmiter symbolis fidei quibus continentur veri characteres Ecclesiæ: at suæ illos societati adjudicant, eoque consequenter errant, non quod auctoritate dirimendas esse in causis fidei controversias existimant, sed quod suæ sectæ legitimam, divinitus constitutam et soli veræ Ecclesiæ concessam tribuant auctoritatem.

Instabis 1^o: Negari non potest, Græcorum in societate versari multos qui bonâ fide, seu invincibili ex ignorantia erodant veram Ecclesiam habendam esse sectam in quâ sunt instituti: quâ ratione igitur suis ab erroribus expedire se poterunt, quandiu putabunt in causis fidei tendendam esse viam auctoritatis, nec ab eâ unquam resiliendum? Nefas enim

ducant ab Ecclesiæ suæ doctrinâ et mandatis assensum cohibere, neque illis verti potest crimini constans illud obsequium, à quo si deflecterent, invincibiliter erroneæ, quod non licet, oblectarentur conscientiæ.

Resp. : Non inflicimur, in hæreticis Græcorum sectis inveniri qui hæresi aut schismati formaliter, ut aiunt, seu liberè non adhæserint : fatemur tales occurrere qui maturam jam ætatem attigerint : (nam puerilibus annis multò frequentius reperiri quis negaverit ?) At 1^o sicut observatum est, error ille non profuit ab officio veræ obtemperandi Ecclesiæ ; consideretur sequens syllogismus : Adhærendum est et obsequendum auctoritati veræ Ecclesiæ : atqui Græcorum vera est Ecclesiæ : ergo illius auctoritati adhærendum est et obsequendum.

Priore hujusce syllogismi propositione continetur illud quod asserendum curavimus principium : at ex illâ propositione non consequitur pro verâ esse habendam ecclesiâ Græcorum schismaticam et hæreticam sectam, ejusque tenenda, quasi ad fidem pertinerent, falsa dogmata. 2^o Alia est conditio Græcorum, quibus proponeretur amplectenda catholica fides Ecclesiæ, alia conditio Catholicorum, qui sollicitarentur ad ineundam Græcorum sectæ communionem : certissimis manifestisque argumentis suo loco exponendis (nam hæc agitur dumtaxat de refutandis prævè ductis ex auctoritatis methodo consecutionibus), demonstrari potest quænam sit vera Ecclesiæ : ad hanc investigandam, tum ubi comperta est, ad ejus constanter retinendam communionem inclinat et adjuvat gratia interior quæ descendit à Patre Iovissimum. At errantium Græcorum mentibus possunt aut scriptis aut vivâ voce supponitari invicta et evidentiâ credibilitatis momenta, quibus aspirante et impellente gratiâ commoti et instructi, vel statim, spuriam esse sectam suam agnoscant, vel de ipsâ statu vehementer dubitent ; invalescente deinceps et obfirmatâ, cui nihil præponderantis opponitur, dubitatione, eò poterunt tandem promoveri, pleno ut fateantur assensu, abdicandam esse illam cui mancipati fuerant communionem, et veram quæ ipsis ostenditur, totos se devovendos Ecclesiæ. Quibus verò proposita, quantum sufficiat, nondum fuerint rationum auctoritatisque subsidia, quibus ab errore suo deducantur, illi permanente in ipsis, de quâ locuti sumus bonâ fide, habebuntur coram Deo qui corda et rems scrutatur, excusati. Revocandam est in me-

moriâ quod alibi indicavimus, nempe si qui invincibiliter aliquâ in societate aliquod ignorarent dogma ex necessitate mediè credendum, non passurum esse Deum, illos nisi salutî suæ repugnent, dogmatis illius notitiâ et fide, ad extremum usque vitæ spatium cædere.

Instabis 2^o : In solvendâ objectione concessum est observari apud schismaticam Græcorum societatem, multos qui errore hæctenus invincibili et necessariò credant, illius esse servandam communionem ; inde non leves exorientur difficultates : namque 1^o error licet necessarius, formalis tamen, ut aiunt, ac propriè dictus esset error ; ergo tam alienum est à divinâ veracitate, ut hominem aliquem invadat error necessarius, quàm divinæ sagacitati repugnat, ut necessarium aliquis possit incurere peccatum. 2^o Erroneum qui dogma ita crederet, ab illo credendo prudenter ac licitè abstinere non posset, cum illud tum non abjiceret nisi reluctante conscientiâ : ergo crederet errorem probante Deo, qui tamen non magis potest errorem quàm peccatum jubere vel approbare. 3^o Homines aliquos si contingeret necessariis implicari erroribus, tolleretur è medio dignoscendæ veritatis regula, grassareturque impunè pyrrhonismus, quo dominante conciderent societas et Religio.

Resp. : In hæc elucidandâ questione, in quâ novimus laborasse præjudiciis viros aliunde sagacis ac peritos, videtur operæ pretium aliquandiu immorari. Objecta verò solvere priusquàm aggrediamur, animadvertere non pigeat, id quod ex ipsâ propositæ questionis naturâ facillè intelligitur, nos scilicet sermonem hic instituere de illis dumtaxat erroribus, qui ab assequendâ salute non prohibeant sic errantes, ut sibi ipsis non defuerint. Hoc posito :

1^o Quod attinet ad prolatam erroris necessarii cum peccato necessario comparisonem, pugnantia loqueretur qui necessarium fingeret peccatum : nemo, ut ipsâ clamante ratione dixit S. Augustinus, peccat in eo quod cavere non potest : nemo sine libertate, vel in alio, si de peccato agitur originali, vel in se ipso, si de peccato actuali, reatum potest peccati contrahere. At si commentitiâ quâdam et absônâ hypothési prodire posset peccatum aliquod formale simul et strictè necessarium, ex hominis alicujus infirmitate, ac premente maligno tentatore profectum, permittente, non approbante Deo, nedum se præbente adiutorem malitiæ, tum conferri non posset in Deum

divinæ legis necessaria illa transgressio. Non hæc magis in eum refunderetur quàm furtum aut homicidium ab homine somniante vel phrenetico commissum : mererentur pœnam transgressores, quia stipendium est peccati mors : nec tamen mererentur, quia demeritum excludit ineluctabilis antecedensque necessitas. Contradictoria non mirum est scaturire absurdo ex principio. Verùm cum necessitate non pugnat error ; non enim pugnat *ex ipsâ met erroris naturâ*, ut patet ; *non ex humanæ mentis conditione et essentiâ*, quæ cum sit finita et imperfecta, nihil vetat quominus aliquando cœcitiat, ac subtracto veritatis lumine, invincibiliter tunc aberrat ; denique *non ex divinâ veracitate, aut bonitate* ; neque enim exigunt, omnibus ut hominibus largiatur Deus lumen speciale et indebitum, quo efficaciter avertantur errorum quædam genera, quibus licet ingruentibus, possint tamen haberi divina fides æternaque salus comparari.

2º Sic dulci potest argumentum ex eo desumptum, quòd prudenter ac proindè probante Deo ille crederet, qui conscientiam sequeretur invincibiliter erroneam, aliquid credendum, tanquàm interpositâ Dei auctoritate, proponentem. Approbat quidem Deus affectum animi, quo erroneum credentes invincibiliter dogma, sibi tum constituent, revelantis Dei auctoritati sincerum perpetuumque impendere obsequium : sed errori quem pro revelato habent dogmate, non suffragatur Deus : nec ab eis dogma illud creditur divinâ fide, quæ divino tota innitur testimonio. At nihilominus fide supernaturali et divinâ credere possunt omnia quæ revelavit Deus, tumque implicitè certòque reprobant ipsum errorem, quo invincibiliter adhuc laborant. Proposito utamur exemplo : sunt apud Græcos qui licet persuasum habeant et meritò legitimæ obtemperandum esse auctoritati, sequendam esse rectam conscientiam, ab omni specie malâ esse abstinendum (quæ omnia Deus approbat) ; putant tamen *bonâ fide*, præditam esse legitimâ auctoritate Græcorum Ecclesiam, ad eamque firmiter adhaerendum : distortam hanc et falsam consequentiam improbat et aversatur Deus, quamvis crimini eam non vertat errantibus necessariò, neque od eam causam plectere illos decreverit, nec à salute repellere, si nihil aliud obstiterit. Violatæ ergo prudentiæ non possunt propriè insimulari, nec tamen efficacem, veraque et recta assequentiem prudentiam sectati sunt :

at errorem quamvis secuti, *materiale duntaxat* peccatum, et idcirco à labe reatôs incurrerunt.

3º Perperam inde futurum concluderetur, ut nulla tum superesset certa veritatis à mendacio discernendæ regula ; egregiam profectò conclusionem : Potest revelatum aliquod dogma invincibiliter à quibusdam ignorari, ex eâque ignorantia suscipi necessarius error, quandiù proposita illis, quantum oporteat, nondum fuerint, probationum momenta, quæ credibile illud dogma faciant ; ergo ejusdem veritatis neque persuaderi poterit, neque agnoscî, quantumvis congerantur et exhibeantur inconvulsa destinataque ad illius pariendam credibilitatem præsidia, qualia præ se ferunt doctis atque indoctis omnibus revincendis christiana Religio, ejusque columna firmamentumque catholica Ecclesia ! Uberioris explanationis causâ, duo hic videntur adjicienda. Primum est, extitisse quidem theologos qui docuerint, à nemine posse ullam licet remotam principiorum naturalium consecutionem invincibiliter ignorari, quæ ad officia quibus teneatur, pertineat. Sed illâ in opinione (ut breviter expendatur), quid sentiendum foret de sanctissimis multis ac doctissimis auctoribus, quos inter appellare possumus SS. Thomam et Bonaventuram, qui post adhibitâ assiduâ preces, diligentemque inflammato studio veritatis indagacionem, in gravibus inter se dissident legis ipsius naturalis consecutariis, neque suam unquam putaverunt revocandam esse sententiam ? Numquid etiam rudes et imperiti, ac penè continuis vitæ humanæ distracti laboribus, intricatas et abstrusas jura naturalis quæstiones ad ipsa eorum negotia et officia interdum spectantes, valeant remotâ omni dubitatione dissolvere ? At saltem conspiciant omnes theologorum scholæ, in asserendum facti vel juris positivi, tum eorum omnium quæ solâ revelatione innotescere possint, invincibilem sæpius occurrere ignorantiam ; propositâ autem in objectione agitur de dogmatibus quæ sine revelationis ope cognosci nequeant. Alterum est adnotandum, ut excutiantur nonnullorum cavillationes : quamvis ab errore differat ignorantia, cum error sit approbatio falsi pro vero, ignorantia autem sine affirmatione vel negatione esse queat ; in multis tamen, ut attendenti patebit, nascitur frequentissimè ex ignorantia error : hinc errorum mater solet appellari. Quædam inter multa proponimus exempla : qui nihil unquam

de revelatione audiverunt, quâ constat tres esse in Deo personas, venerandumque illud ignorant invincibiliter mysterium, nonne proclive est ut iudicent, sicut unam in Deo naturam ita unam esse in Deo personam, quemadmodum una est in homine persona, una in angelo (si tamen angelos esse noverint), quia una est in illis natura: numquid erroneum illud iudicium crimini potius illis imputabitur, quam revelati ignorantia mysterii, quam *infidelitas negativa* (1)? In aliud exemplum: si quis invincibiliter ignoret aliquid intercedere impedimentum, quo irritum sit illud quod se putat contraxisse matrimonium, quis dixerit hominem eâ constrictum ignorantia teneri abstinere à iudicando licitum esse sibi habere ut conjugem eam quæ ab omnibus conjux illius legitima reputatur? Denique, ut supra attigimus, dum in variis de jure naturali controversiis dissentiunt inter se tot pietate commendandi et eruditione theologi, sunt certè qui aberrant, aliis nempe id affirmantibus quæ ab aliis negatur. Num qui falluntur culpandi omnes, et quia falluntur, Deo iudice, puniendi?

Instabis 3^o: Imprudenter ac periculosè collocant opera Romanæ ministri Ecclesiæ, dum tentant ab errore illic dimovere, qui sectis hæreticis vel schismaticis *bonâ fide* adhæreant; timendum enim, ne admoniti, qui *bonâ* sic errant *fide*, communionis cui obstricti sunt vincula nolint abrumpere, atque ita in *formalem hæresim*, aut *formale schisma* conjiciantur. — Resp. Ad publicum docendî ministerium pertinet, ut sana opportune et importune prædicetur doctrina, quamvis forsitan fore prævideatur, qui exoptandis illis abutantur suam in perniciem, institutionibus. Præterea quinam invincibiliter versentur in errore, certò compertum ut plurimum non habetur, nec debent verbi divini præcænes, ut quibusdam incerti alicujus occasionem abusûs præcipiant, alios salutaribus ac necessariis defraudare documentis. Denique contingere facile potest, ut qui nunc inculpato hæreticâ in communione detinentur errore, mutatis postea rerum adjunctis depravatoque affectu, *formalis* hæreseos aut schismatis crimen incurrant: quod præcavendum sperari non immeritò potest, si catholicæ Ecclesiæ dotes ac dogmata, prudenti et stimulo charitate zelo erudiantur.

(1) Hanc esse immunem à peccato declarat Urbanus VIII, Bullâ contra Barum.

Objectio desumpta ex vitioso quæ Romanæ Ecclesiæ institutionibus reprobat; circulo.

Norunt logici quam disserendi legibus aversetur id quod vocant *petitionem principii*: in hanc tamen labuntur, ac vitioso implicantur circulo, qui viâ auctoritatis definiendas esse lacescentes Religionem controversias profitentur: interrogati enim quo probationis genere ipsis constet de Scripturarum canonicitate, continuò respondent: *Auctoritate Ecclesiæ*; sciscitantibus deinde undenam perspectam habeant Ecclesiæ auctoritatem, statim reponunt: *Testimonio Scripturarum*. Idem ergo per idem, inepto quodam circuitu, probatum volunt.